

OSTATNIE WIADOMOSCI

Przebieg miesięczny
1.95 z odn. do domu
1.50 z odb. w Adm.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Wtorek 6 kwietnia 1937 r.

Nr. 94

Rząd likwiduje kartele

Energiczna walka ze szkodnikami życia gospodarczego

Orzeczeniem ministra przemysłu i handlu z dn. 3 b. m. rozwiązano na zasadzie art. 4 i 5 ustawy o kartelach jako go spodarczo szkodliwe i zagrażające dobru publicznemu następujące umowy kartelowe:

1) umowa trzech fabryk producentów siatek żarowych, a to: a) sp. akc. „Żar“, zakłady przemysłowe w Nowym Tomysłu (woj. poznańskie), fabryki żarówek gazowych „Polgaz“, sp. z ogr. odp. we Lwowie i c) warszawskiej wytwórni siatek gazowo-żarowych „Siat“, sp. z o. o. w Warszawie.

2) umowa o utworzeniu wspólnego biura sprzedaży producentów siatek żarowych w postaci spółki z o. o. „Gazolux“ w Warszawie.

3) umowa producentów siatek żarowych ze spółką z o. o. „Gazolux“ organizującą jej funkcje, jako wspólnego biura sprzedaży.

4) umowa międzynarodowa spółki akcyjnej „Żar“ z „The British Gas Mantle Association“ w Londynie, reprezentującej międzynarodowy kar-

tel siatek żarowych.

5 i 6) dwie umowy trzech fabryk cegły w okręgu kieleckim, regulujące zbyt ceny i warunki sprzedaży cegieł przy pomocy wspólnego biura sprzedaży.

7) umowa trzech fabryk gipsu w okręgu stanisławowskim, zawarta w Stanisławowie, która

regulowała zbyt ceny i warunki sprzedaży gipsu.

8) umowa dwóch fabryk wapna w okręgu stanisławowskim, zawarta w Stanisławowie, która regulowała produkcję i zbyt wapna.

9) umowa trzech miejscowych oddziałów we Włocławku firm: a) „Standard-Nobel w Polsce“ sp. akc., b) „Galicja“

galicyjskie tow. naftowe sp. akc., c) „Karpaty“ — sprzedaż produktów naftowych, zawarta we Włocławku dn. 28 stycznia 1935 r. na czas nieograniczony, która regulowała zbyt, ceny i warunki sprzedaży naft.

10) umowa kartelowa trzech firm, a to: 1) Bracia Borkowscy s. a., Warszawa, 2) fabry-

ka artykułów elektrotechnicznych inż. St. Ciszewski, sp. z o. o. Bydgoszcz, 3) s. a. przemysłu elektrycznego „Czechowice“ w Czechowicach, zawarta w Warszawie. Umowa ta regulowała zbyt, ceny i warunki sprzedaży artykułów instalacyjnych elektrotechnicznych na obszarze Państwa Polskiego.

Znów porwanie dziecka!

Zbrodnicza akcja „kidnapperów“ trwa

NOWY JORK. Opinia amerykańska zosła zaalarmowana nowym wypadkiem kidnapstwa. W najruchliwszym punkcie miasta, na Park Avenue w dzielnicy arystokratycznej porwano w południe 6-letniego synka znanego w nowojorskich kołach towarzyskich barona Piotra des Iberts. Synek barona był na spacerze w towarzystwie gu-

wernantki.

Gdy w pewnym momencie guwernantka odwróciła się, aby w ulicznym kiosku ze słodyczami kupić chłopcu czekolady, nagle zatrzymała się tuż przy krawędzi chodnika czarna limuzyna, z której wyskoczył elegancko ubrany mężczyzna, chwycił dziecko, odtrącił wychowawczynię, po czym auto natychmiast ruszyło.

Zanim opiekunka dziecka ochłonęła z przerażenia, samochód zniknął na zakręcie ulicy.

Jednocześnie baron des Iberts otrzymał list anonimowy z żądaniem okupu, w wysokości 50,000 dolarów. Bandyeci grożą zabiciem dziecka, o ile baron zawiadomi władze policyjne.

Pod naciskiem wzburzonej opinii publicznej sformowano specjalną brygadę, t. zw. G-Manów, t. j. członków wydziału śledczego policji ogólnopolskiej, która niezwłocznie przystąpiła do tropienia bandy porwawczy dzieci.

Ponieważ w ostatnich głoszonych w Ameryce wypadkach porwania dzieci, jak porwa-

nie synka Lindbergha i małego Massona, policja nie działała dostatecznie szybko i energicznie, jeden z wielkich dzienników amerykańskich „Chicago Tribune“ zapowiedział, iż nie oglądając się na oficjalne śledztwo, przy pomocy swego aparatu reporterskiego na własną rękę rozpocznie poszukiwania.

Wydawnictwo „Chicago Tribune“ wierzy, iż śledztwo, prowadzone przez prywatne instytucje, da znacznie szybsze wyniki niż oficjalne poszukiwania, którymi kierują skorumpowane organy policyjne.

Jagoda aresztowany

za przekroczenia na służbie

MOSKWA. W dniu wczorajszym na mocy postanowienia C. I. K. Z. S. R. R. były szef G. P. U., a ostatnio ludowy komisarz łączności Jagoda, został zwolniony z zajmowanego stanowiska za przekroczenia

natury służbowej. Sprawa jego została przekazana władzom sądowo-śledczym.

Według obiegających w Moskwie pogłosek, Jagoda został już aresztowany.

Huragan stracił samolot

6 pasażerów zginęło na miejscu

BUENOS AIRES. — Donoszą z Boliwii, że w miejscowości Cuybaja, leżącej w odległości 50 klm. od La Paz, spadł ze znacznej wysokości samolot pasażerski „Sajama“, na pokładzie którego znajdowało się 8 pasażerów.

6-ciu pasażerów zginęło na miejscu, 2 w stanie bardzo ciężkim przewieziono do szpitala. Samolot uległ doszczętnemu rozbiciu.

Przyczyną katastrofy była według przypuszczeń szalejąca huraganowa burza.

Centralne władze straży granicznej objęły nadzór nad rekordową aferą, przemytniczą ujawnioną w ostatnich dniach na pograniczu polsko-niemieckim.

Afera ta polegała jak wiadomo na przemycaniu z Niemiec samochodów i różnych wartościowych przedmiotów, obłożonych wysokimi stawkami celnymi.

M. in. przemytnicy przewieźli przez zieloną granicę za kilkadziesiąt tysięcy złotych zegarków precyzyjnych.

Afera ta zatacza coraz szersze kręgi, tak, że dotąd osadzono już w więzieniu do dyspozycji władz prokuratorskich 26 osób.

Rekordowa afera przemytnicza

26 osób osadzono już w areszcie

Z hiszpańskiego frontu walki

AVILLA. — Agencja Hava-sa donosi: W dniu wczorajszym przeprowadziły wojska powstańcze operacje na odcinku frontu madryckiego, położonym na prawo od Cogoludo, miejscowości zajętej podczas ostatniej ofensywy nad Guadajaramą.

Powstańcy wyparli wojska rządowe z zajmowanych od 6 miesięcy pozycji, znajdujących się na wysokich, pokrytych jeszcze śniegiem górach, zajmując trzy wsie i docierając do skalnego masywu Vadadou.

W chwili obecnej trudno ocenić wartość tej operacji, która w przyszłości może decydować o przebiegu kampanii madryckiej.

MADRYT. — Według komunikatu urzędowego sztabu armii północnej, na odcinku Lequeto nieprzyjaciół rozpoczął silny ogień artyleryjski, na który skutecznie odpowiadały baterie rządowe.

Na froncie Alava na odcinkach Orchardiano i Aramayo na zaznaczył się dalszy napór wojsk nieprzyjacielskich. Kilka podjętych przez nieprzyjaciela ataków zostało odpartych.

Lotnictwo powstańcze wykazywało mniejszą aktywność. Na odcinku Oviedo ubiegłej nocy baterie rządowe bombardowały przez dłuższy czas znajdujące się w mieście pozycje przeciwnika, zadając mu ciężkie straty.

Królowa będzie na ślubie

swego syna z p. Simpson

PARYŻ. Rozszerzane od pewnego czasu pogłoski, że ślub ks. Windsor z p. Simpsona ma się odbyć w Normandii znajdują potwierdzenie.

Okolicznością, która wpłynęła na wybór miejsca ślubu jest chęć umożliwienia przybycia na uroczystość angielskiej królowej matce, która do Austrii z powodu odległości przybyćby nie mogła oraz fakt, że księżniczce Windsor od-

dał do dyspozycji swój zamek w Saint-Saens w Normandii ks. Westminsteru.

Wczorajsza prasa poranna francuska donosi, że propozycja ks. Westminsteru została przyjęta i że ks. Windsor spotka się około 10 kwietnia z p. Simpsonem w Paryżu, skąd udadzą się do Saint-Saens.

Ślub cywilny odbędzie się w merostwie tego miasta, a kościelny, w kaplicy zamkowej.

Angielska królowa matka przybędzie statkiem kursującym między Nev Haven a Dieppe. Wśród osób biorących udział w ceremonii ślubnej znajdować się będzie prócz ks. Westminsteru ciotka p. Simpsona.

Oczekiwane jest również przybycie z Nowego Jorku pp. Rogers, którzy udzielili gościnności przyszłej księżniczce Windsor w Cannes.



TADEUSZ RYS

DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,
MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



Tania nie przyznała się do znajomości z Sasem Charewiczem. Gdy Iwanow nie mógł dobrocią zmusić więźnia do zeznań, kazał Grünowi wziąć go w swe obroty. Charewicz, bojąc się panicznie Gruna, obiecał wszystko opowiedzieć. Wtedy znalazł się znowu w gabinecie Iwanowa.

Iwanow przywitał go z uśmiechem:

— Zawsze lepiej dobrocią! Jestem przeciwnikiem bicia więźniów... A więc, gdzie jest teraz Tadeusz Orliński?...

— Panie pułkowniku, naprawdę nie wiem, gdzie jest Orliński... Jestem już kilka miesięcy w więzieniu, gdy zostałem aresztowany Tadeusz jeszcze siedział...

— Teraz mówi pan zupełnie rozsądnie... Nie chcę zresztą pana gnębić... Odzyskuje pan wolność... Jeszcze dziś wróci pan do domu. Swym towarzyszą powie pan, że zwolniono go na skutek starań komisarza kocha, który nie mógł znaleźć lepszego od pana nauczyciela dla swego syna...

Charewicz uważnie słuchał wskazań Iwanowa:

— Postara się pan w najbliższej przyszłości znów powiązać ze swoimi towarzyszami. Może pan działać bez żadnej obawy, nie aresztują już pana więcej... Przed wszystkim niech pan mi sardynek nie daje, nie obchodzi mnie różne dromaderki, noszące literaturę... Ale gdy się pan tylko dowie o tym, gdzie jest Tadeusz, proszę natychmiast dać mi znać... Poza tym gdy pan się dowie o jakimś zamachu, rozumie pan, chodzi mi o większe sprawy, o przestępstwa, gdy w grę wchodzi życie ludzkie... Bo ja, panie Edwardzie — z uśmiechem dodał Iwanow — jestem przeciwnikiem przelewu krwi ludzkiej...

— Panie pułkowniku — usiłował zastrzec się Charewicz — uczynię wszystko, ale wątpię czy zdołam prędko wkraść się w zaufanie partii...

— Nie szkodzi, dopomożemy panu... Zorganizuje pan jakiś większy skład literatury, my panu wskażemy lokal, gdzie... Ten lokal nie zasypie się... Postaram się o to... Zresztą jest pan człowiekiem inteligentnym i zapewne pokieruje pan do dobrej sprawy...

Charewicz odetchnął z ulgą. Nie będą go bić więcej, dadzą mu spokój. Gdy tylko stąd wyjdzie da znać towarzyszom o propozycji pułkownika Iwanowa. Towarzysze wyślą go za granicę... Zrozumieją, że nie mógł inaczej postąpić... A Iwanow ciągnął dalej:

— Komunikować się będziemy telefonicznie. Nie chcę pana narażać na nieprzyjemności, proszę, niech pan pilnuje się, żeby pańscy towarzysze niczego się nie domyśleli. A tu proszę, pięćdziesiąt rubli a conto. Dalsze pieniądze wypłaci panu urzędnik okienka 6 na poczcie głównej, każdego pierwszego. To swój człowiek, dojdzie pan do okienka powie pan numer 325... To będzie pański numer. Po godzinie był już Charewicz na wolności.

Powie wszystko towarzyszom. Jeszcze dziś powie...

A tymczasem po wyjściu Charewicza, udał się pułkownik Iwanow do celi numer 16, gdzie siedziała jego córka. Tania leżała na kanapie, na stole pozostał nietknięty obiad. Gdy klucz zgrzytnął we drzwiach, Tania drgnęła. Ale, gdy do celi wszedł pułkownik, nie podniosła się nawet.

Cela numer szesnasty różniła się bardzo od innych. Pokój przestronny, okno okratowane, ale obszerne, kanapa, stół, krzesła, szafa. Tu sadzano wyższych urzędników, których przyłapano na łapówce, oficerów, co przeszkrobali na służbie, arystokratki, co popełniały fałszerstwa...

Iwanow usiadł obok Tani i powiedział:

— Córko, wyjeżdżamy dzisiaj, opuszczasz na zawsze Polskę...

Zawiozę cię na odpoczynek do Pitra, do ciotki Nastii. Ona ciębie ubóstwia... Codziennie otrzymuję od niej listy... Wrócisz do siebie, zapomnisz o wszystkim, ja również zapomnę... Wiesz, że cię kocham, jesteś mi jedyną, kochaną córką...

— Jeśli mnie kochasz naprawdę, to wypuść mnie stąd...

— O! zapomnij, byś tu w Polsce odzyskała wolność. Staralem się długo, na klęczkach prosiłem general-gubernatora, by pozwolił umorzyć twoją sprawę. Dał się uprosić, nie wypada zresztą, by oficerska córka, Rosjanka...

— Jestem Polką... — hardo rzekła Tania.

— Nie, Tanieczka, jesteś Rosjanką, prawosławną... Twoja matka też była prawosławną... Rodzina jej nie chce ciębie znać, nigdy się tobą nie interesowała, matkę twą wykleli, że za twego ojca wyszła za męża...

— Nie jesteś moim ojcem, jesteś katem.

— Przestań kochanie, te głupstwa pleć, wyuczli ciębie, zapomnisz, pożalujesz tego, co mówisz... Kilku opętanców wmówiło sobie, że zdolają oderwać przywislanski kraj od naszej ojczyzny... To lajdacy... Twój Tadeusz to też lajdak, uwiódł ciębie, a potem porzucił dla jakiejś tam kuchty, robotnicy...

Tania zerwała się z kanapy i krzyknęła:

— Milcz, milcz! To ja jestem lajdaczką... Tadeusz — to bohater... Idź stąd, nie chcę z tobą mówić, nie jesteś moim ojcem, jesteś katem, katem.

— No dobrze, jestem katem — spokojnie odrzekł Iwanow. — Zapakuj swe rzeczy, o ósmej jedziemy. Idę na miasto po zakupy... Salonka już jest zamówiona...

Tania wybuchnęła płaczem i odrzekła:

— Wszystko mi zresztą jedno, co ze mną uczynisz. Wszystko mi jedno... Życie moje jest złamane, na zawsze, na zawsze...

Iwanow usiłował objąć ją, pogłaskać, ale Tania wyrwała się z jego objęć. Pułkownik wyszedł z pokoju, a gdy strażnik zamknął za nim drzwi, szepnął mu na pożegnanie:

— Pilnować, jak żrenicy w oku...

— Rozkaz, panie pułkowniku...

Iwanow udał się, by dać ostatnie polecenia. Zastępca jego został Wiktor Grün. Iwanow otrzymał tydzień urlopu, dla uregulowania swych spraw osobistych. Córkę postanowił zamknąć na rok w klasztorze, pod opieką jego siostry Nastii, wdowy po oficerze. Nie chciał Tani mówić, że jedzie

do klasztoru. Może oparłaby się temu! Zawiezie więc ją nasamprzód do Petersburga...

Wraz z nim wyjeżdża Wasylisa, oraz dwóch żandarmów. Dworzec zawnazawo obstawiono szpiclami, a swój wyjazd zachował Iwanow w ścisłej tajemnicy, do tego stopnia, że nawet kochance swojej nie mówił o tym, iż opuszcza Warszawę...

O wpół do siódmej przybyła do gmachu ochrony stara Wasylisa, sługa Tychon przyniósł walizki z rzeczami, by pożegnać jasnie panią, którą opuszcza na zawsze Polskę. Wasylisa weszła do celi Tani i odezwała się do niej czułym głosem:

— Gołąbku mój kochany, ubierz się, przywiózłam ci twój żalobny płaszcz...

Tania zrezygnowanym głosem odrzekła:

— Powiedz pułkownikowi, że chcę jechać na cmentarz, na grób matki...

— Gołąbku, pociąg wyjeżdża o ósmej, nie zdążymy...

Nic mnie nie obchodzi, chcę pójść na grób matki, inaczej nie wyjadę...

Wasylisa zakomunikowała o tym pułkownikowi. Wkrótce z gmachu ochrony wyjechała kryta karetka, pod eskortą oddziału policji i kozaków. Karetka szybko posuwała się Wolską, w stronę cmentarza prawosławnego. Z karety wysiadł Iwanow w towarzystwie Tani. Szybko szli w stronę grobu. Tu dopadła Tania grobu swej matki i wybuchła płaczem.

Długo lkała Tania, a usta jej szeptały słowa modlitwy. Również z oczu Iwanowa, który wspominał teraz swą piękną Sofię, sączyły się łzy.

Wreszcie spojrzął na zegarek i powiedział:

— No, wstań, Tanieczka, jest późno, spóźnimy się na pociąg...

Wasylisa pomogła Tani wstać. Wsparta na jej ramieniu, podtrzymywana przez Tychona wróciła do karety.

Karetka przybyła na dworzec tuż przed odejściem pociągu. Tania zajęła miejsce w sypialnym wagonie salonki. Usiadła przy oknie i smętnym okiem spoglądała na pola, przesuwane przed jej oczami. W sercu jej narastała decyzja...

Naprzeciwiwo niej siedział pułkownik Iwanow. Oczy jego kleiły się, od kilku dni nie spał. Pamiętał jednak o tym, by powiedzieć Wasylisi:

— Starucha, zważaj na panią, bo jej źle z oczu patrzy, może sobie krzywdę zrobić...

Miarowo tłukł się pociąg, monotonna rozlegała się turkot jego kół. Tania wspomniła wszystko, co przeszła, co uczyniła w ciągu ostatnich miesięcy. Nie, nie zazna już spokoju na tej ziemi...

Wspomniała Tadeusza, jego twarz, wyraz jego oczu, gdy rozmawiał z Jadzią. Tak, on kocha Jadzię. Bądź zdrów sokole — szepnęły jej usta.

Spojrzała na ojca. Pułkownik się zdrzemnął. Stara Wasylisa spokojnie cerowała jakąś skarpetkę.

Błyskawicznym ruchem ręki otworzyła Tania drzwiczki. Wskoczyła.

Rozległ się przeraźliwy krzyk.

Iwanow zerwał się z miejsca i pociągnął hamulec. Pociąg natychmiast stanął.

Dalszy ciąg jutro.

pasta „miki” odnawia bućki

BILL NA TROPIE GANGSTERÓW

Sensacyjny film powieściowy z życia podziemnego świata Ameryki

Banda „srebrnego lisa”



JUTRO DALSZY CIĄG.

Dziedzictwa bogaczy

Jeden mieszka w dziupli drzewa, drugi — stale na statku

W Brisbane zmarł milioner, Edward Robbes. Od najmłodszej młodości marzył o tym, aby zostać marynarzem. Los jednak chciał inaczej. Robbes był farmerem, handlował gruntami, był sprzedawcą w wielkim domu towarowym, ale nigdy nie udało mu się zostać marynarzem.

Z biegiem lat Robbes dorobił się wielkiego majątku i obecnie mógł urzeczywistnić swoje marzenie z lat młodości. Ale teraz był już zbyt stary, aby wyruszyć na morze. Wpadł więc na szczególny pomysł. Wybudował niezwykle komfortowy jacht, który był wyposażony we wszystkie możliwe udogodnienia i którego budowa kosztowała 50.000 funtów. Na pokładzie tego statku milioner mieszkał w ciągu 35 lat i podczas tych 35 lat jacht ciągle stał na kotwicy w porcie w Brisbane, ciągle gotowy do wyruszenia w drogę. Największą zaś przyjemnością Robbesa było stanie na mostku kapitańskim i obserwowanie, jak marynarze podnoszą kotwicę i ściągają mostki.

Szczególnym dziwakiem był mister Geoffrey Pitt z Bosted (Anglia). Wybudował sobie 7-piętrowy dom i każdego dnia w tygodniu mieszkał na innym piętrze. Nie rozumiał bowiem,

jak ludzie mogą stale i ciągle mieszkać w tym samym lokalu.

— Tak jak byliby dla mnie niemożliwością stale nosić jedną i tę samą koszulę, tak jest dla mnie niemożliwością stale i ciągle mieszkać w jednych i tych samych pokojach — twierdził dziwak.

Przed kilkoma tygodniami policja z Essex urządziła wielką obławę w okolicznym lesie, poszukując zaginionego dziecka. Podczas obławy policjanci dokonali niezwykle sensacyjnego odkrycia. W pewnej chwili psy zatrzymały się przed potężnym drzewem i zaczęły gwałtownie szczekać. To zainteresowało policjantów i obejrżeli drzewo. Ku ich zdumieniu jest urządzony pokój. W pokoju znajdowały się: stół, krzesła, łóżko, naczynia do gotowania i lampa naftowa. Z początku policjanci przypuszczali, że wykryli gniazdo przemytnicze albo też kryjówkę jakiegoś przestępcy.

Jakie było jednak zdziwienie oficera policji, gdy o zmierzchu ukazał się mister Oliver Haedley, popularna w Essex osobistość, i wszedł do dziupli. Ujrzawszy policjantów oświadczył z oburzeniem, że nie rozu-

mie co robi policja w jego prywatnym mieszkaniu i jak weszła tu bez jego pozwolenia. Przy tym pokazał umowę kupna, z której wynikało, że nabył to drzewo od właściciela lasu za 13 szylingów.

Mister Oliver Haedley od kilku lat cierpi na szczególne dziwactwo. Nie może spać w zamkniętym pokoju i każdej nocy wymyka się ze swego mieszkania w mieście i udaje się do pobliskiego lasu, aby tam prze-

spać się w dziupli. Dopiero o świcie opuszcza swe szczególne pomieszczenie i wraca do domu.

— Jestem wolnym obywatelem angielskim — oświadczył dziennikarzom — i mogę wykonywać moje uprawnienia jak chcę. Spieć gdzie mi się żywnie podoba i, jak mi się zdaje, tym postępowaniem nie czynię nic takiego, co by stało w sprzeczności z prawem.

Czarodziejka lodu w walce o... śniadanie

W odrażającym hotelu w Detroit, który mieścił się w drapaczu chmur, wybuchł strajk personelu. O świcie wszyscy portierzy, pokojówki, lokaje, windziarze, kucharze i inni porzucili pracę. W odpowiedzi na ten krok dyrekcja hotelu nie pozwoliła objąć pracy następnej rannej zmianie, która jeszcze nie wiedziała o wybuchu strajku.

Walka między dyrekcją hotelu a personelem odbiła się przede wszystkim na skórze gości, wśród których znajdowało się kilka znakomitości, jak Sonia Henie, jej adorator artysta filmowy Tiron Poyer i śpiewaczka operowa Lili Pons, nazywana ze względu na swój mały wzrost „kieszonkowym sopranem”.

Znakomici ci goście różnie się odnieśli do wytworzonej sytuacji. Sonia Henie z wrodzono sobie dobroduszością uznała, że to wszystko jest bardzo zabawne i nie otrzymała wczesnej kawy, postanowiła osobiście udać się do kuchni. W 20-piętrowym drapaczu chmur nie jest to rzecz łatwa. Z 20 piętra Sonia pieszo zeszła do podziemi, gdzie mieściły się kuchnie i tam stwierdziła ku swemu niezadowoleniu, że strajkujący przed porzuceniem pracy zamknęli wszystkie składy z żywnością.

Adorator Sonii, Tiron Po-

yer, który towarzyszył jej wszędzie jak cień i w przeddzień strajku umyślnie przyleciał z Hollywood samolotem, aby tylko być w jej pobliżu, musiał się jeszcze bardziej natrudzić. Otrzymał pokój na pierwszym piętrze i w dzień wybuchu strajku udał się pieszo na 20 piętro.

Najbardziej przejęła się strajkiem śpiewaczka Lili Pons. Dowiedziawszy się że personel hotelu porzucił pracę i że windy i telefony są unieruchomione, a co najważniejsza, że nie otrzyma śniadania ani obiadu, wybuchła histerycznym płaczem i oświadczyła swojemu menażerowi, że nie wystąpi w koncercie wyznaczonym na ten wieczór. Brak wygod i jedzenia wpływa bowiem ujemnie na jej głos i zdrowie. Menażer uspokoił śpiewaczkę. Zakomunikował jej, że strajkujący są tak szlachetni, iż postanowili dbać o chorych i karmić

ich. Czy historii śpiewaczki nie można uznać za niebezpieczną chorobę?

„Kieszonkowy sopran” pomimo swego małego wzrostu odznaczała się wielkim apetytem. Usłysawszy o takim, rozwiązaniu, śpiewaczka obstąpiła obfity obiad. Strajkujący dowiedziawszy się o chorobie śpiewaczki, postanowili posłać jej jedzenie. Gdy jednak ujrzało to wszystko, co zamówiła, ze zdumieniem porząsały głowami.

— Jeśli ona jest chora, to nie wolno jej tak dużo jeść — oświadczył strajkujący kucharz i Lili Pons mimo swego wielkiego apetytu musiała się zadowolić skromnym „dietycznym obiadem”, jaki spożyła wają chorzy.

W nielepszej sytuacji od znakomitych gości znajduje się jeszcze 2500 osób, mieszkających obecnie w wielkim hotelu.

Nabożeństwa bez bicia w dzwony

Z rozporządzenia biskupów Trewiru i Spiru odbywają się w zagłębiu Saary nabożeństwa bez bicia w dzwony. Już na rezurekcyjne uroczystości wielkanocne nie bito w dzwony, co wywołało wielkie wrażenie wśród ogółu ludności.

Zarządzenie obu biskupów wydane zostało w odpowiedzi na rozporządzenie rządowego komisarza Birekela, znoszące z dniem 1 kwietnia wszystkie szkoły katolickie w zagłębiu Saary.

Dwa dni odpoczynku w handlu detalicznym Paryża i okolic

PARYŻ. We wczorajszym „Dzienniku Ustaw” ukazały się teksty dekretów, uchwalonych ostatnio przez radę ministrów w sprawie wejścia w życie postanowień o 40-godzinym tygodniu pracy w handlu detalicznym, bankowości, ubezpieczeniach i kasach oszczędności.

Dekrety te przewidują w handlu detalicznym Paryża i okolic 2 dni odpoczynku od pracy, a mian. niedzielę i poniedziałek.

Już przyszły poniedziałek

wielkie domy towarowe i magazyny oraz przeważna część wielkich sklepów będą zamknięte. Prawdopodobnie otwarte będą tylko drobne sklepy.

Dzień poniedziałkowy przybierze więc w Paryżu wygląd dnia świątecznego. Pracownicy bankowi i towarzystw ubezpieczeniowych, co do których postanowienia o skróceniu czasu pracy wejdą w życie 12 kwietnia, świętować będą natomiast w sobotę i niedzielę.

Przygoda króla Belgów podczas podróży do Norwegii

Dawno już minęły te czasy, gdy królowie podróżowali otoczeni znaczną świtą i służbą. Obecnie koronowane głowy odznaczają się wielką skromnością i tak na przykład duński król udający się każdego roku na Riwierę, jedzie zupełnie sam, często nawet nie zabierając z sobą swojego adiutanta. Królowie podróżują przy tym w zwykłych pociągach, zajmując miejsce w przedziale wraz z innymi pasażerami. Nie chcą się przy tym narażać na natręctwa ciekawość podróżnych ani na zbyt dużą uprzejmość urzędników, udają się w podróż incognito za paszportem dyplomatycznym wystawionym na obce nazwisko.

Podstęp ten prawie że nigdy nie daje pożądanego rezultatu. Królowie są bowiem na ogół poznawani, a często

mają też z powodu tego incognito nieprzyjemności. Tego rodzaju wypadek zdarzył się ostatnio królowi belgijskiemu Leopoldowi.

Król belgijski niedawno pojechał do Norwegii, aby odwiedzić swojego szwagra, księcia norweskiego, który ożenił się z siostrą zmarłej żony króla Leopolda. Król jechał drugą klasą w towarzystwie swojego adiutanta. Gdy pociąg zbliżał się do granicy duńskiej, w przedziale znajdowało się poza królem i jego towarzyszem podróży jeszcze dwóch pasażerów. W końcu pociąg zatrzymał się na pogranicznej stacji niemieckiej Warnemunde i do wagonu wszedł urzędnik niemiecki, aby przeprowadzić kontrolę paszportów. Również i król poprosił o paszport. Król podał mu paszport dyplomatycz-

ny wystawiony na nazwisko hrabiego de Belvue. Urzędnik przyjrzał się uważnie dokumentowi, a następnie zapytał czy „hrabia” nie ma przy sobie pieniędzy. Król odparł, że przewozi pieniądze. Wówczas urzędnik poprosił aby „hrabia” pokazał mu pozwolenie na przewóz pieniędzy.

Król był niezmiernie zdumiony tym żądaniem. Nie wiedział, że przepisy o pozwoleniu na przewóz pieniędzy dotyczą również ludzi posiadających paszport dyplomatyczny. Urzędnik wyjaśnił mu, że przepisy te rozciągają się na wszystkie bez wyjątku osoby i podejrzliwie spojrzawszy na „hrabiego”, przypuszczając, że ma do czynienia z przemytnikiem walutowym. Usprawiedliwienie się króla jeszcze bardziej go w tym upewniło i poprosił, aby udał się z nim na posterunek, gdzie cała sprawa się wyjaśni.

Już król podniósł się z miejsca aby zadośćuczynić żądaniu urzędnika, gdy tego ostatniego ktoś stuknął w plecy. Urzędnik obejrzał się. Za nim stał jego duński kolega, który go poinformował, że „podejrzany osobnik” nie jest nikim innym, jak król belgijski Leopold. Urzędnik przeprosił wówczas króla, zasalutował i oddalił się.

Dalsza podróż odbyła się już bez przeszkód.



Zdjęcie nasze przedstawia jeden z monumentalnych drapaczy chmur w Brazylii, a mianowicie t. zw. „gmach Martinielli” w Sao Paulo, mieszczący 1.000 lokali mieszkalnych wielopokojowych.

Walka na wodach Francji?

PARYŻ. — Kapitan i załoga parowca hiszpańskiego „Mar Caspio”, który został zbombardowany i osiadł w pobliżu wybrzeży na mieliźnie, przesłuchany przez żandarmerię w Dax, oświadczyli, iż zostali za skoczeni przez okręty wojenne powstańców w odległości mili od brzegu.

Z tych oświadczeń wynikało, iż atak nastąpił na teryto-

rialnych wodach francuskich. Zeznaniom tym przeczą nadbrzeżni mieszkańcy, którzy widzieli błysk po wystrzałach armatnich, a następnie słyszeli przynajmniej po upływie 30 sekund huk wystrzałów.

Prawdopodobnie więc atak nastąpił w odległości przynajmniej 6 lub 7 km. od wybrzeża, a więc poza pasem 3-milowym wód terytorialnych.

